**A** subditur ibidem. Si dixeris quid comedemus anno septimo si non seum? neque colligimus fruges nostras. Sequitur ibidem. Dabo benedictionem meam vobis anno sexto: et faciet fructus trium annorum: serentibus anno octavo: et comedetis veteres fruges usque ad nonum annum. Sic dico quod festiuitates ab ecclesia institutas sabbatizantes abstinendo ab operibus manualibus: non debent ex hoc defectum reus temporalium formidare. Nam deus omnipotens ipsis alijs modis plurimis hic et in celis copiosissime recompensabit. Et contemptores deo permittente infirmitates seu alia infortunia incurrunt. Nemo enim putet se tale tempus amisisse: sicut seneca reprehendit sabbata iudeorum dicens quod perdat septimam partem etatis sue. Sicut recitat Augustinus li. vi. de ciuitate dei. c. ij. quod falsum est: quia tunc seruit domino deo: in alijs seruit corpori suo. In festiuitatibus homo sibi procurat cibum anime: in alijs autem diebus sibi procurat cibum corporis. Quia non in solo pane viuit homo: sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Sed dubitatur quoniam festa ichoantur. **Q**ue festa ab ecclesia celebrantur. **C**ur festa multipliciter variantur. **C**ur festa in ecclesia multiplicentur. **A**d primam questionem respondet Leviticus. iij. A vespera usque ad vesperam celebrabitis sabbata vestra. Idem patet extra de feriis. c. oēs dies dominicos a vespera usque in vesperam cum omni ueneratione precipimus obseruari. Idem patet extra de feriis. c. quoniam in parte ubi dicit Alexander. iij. Licet scriptum sit a vespera in vesperam celebrabitis sabbata vestra: festorum tamen principium et finis est iuxta qualitatem et diuersam regionum consuetudinem debet attendi: et sic magnitudo dierum exigit prius incipere et tardius terminari. Hec ibi. **C**onsiderandum tamen quod dies diuersimode ichoantur. Nam astronomi incipiunt diem a meridie et durat usque ad meridiem sequentis diei. Saraceni incipiunt diem ab ortu solis: et durat usque ad occasum. Sic etiam incipit ecclesia quo ad iudicium et finem serendam. extra de officio iudicis delegati. ca. consuluit. Iudei incipiunt diem a vesperis et durat usque ad vesperam sequentis diei. secundum illud Genes. i. Erunt vesperae et mane dies unus. Sed ecclesia diuersi

mode incipit diem. Primo quo ad ieiunium incipit post cenam: et durat in sequente die totam. ut patet de consecratione. dist. iij. c. de esu tamen. Secundo quod ad iudicium et contractus faciendos a media nocte. ut patet. c. consuluit. Tertio incipit quoniam dies in initio noctis ad sequentem diem et hoc patet ad ordinem celebrationem. ut patet di. lxxv. quod a patribus. Quarto incipit aliquando a quarta feria post occasum solis usque ad sextam feriam in ortu solis quantum ad treugarum observationem. ut patet extra de treugis et pactis. c. i. Quinto incipit a vespera et durat usque ad vesperam sequentis diei: quo ad festorum celebrationem. ut patet supra in c. oēs. et c. quoniam. extra de feriis. Vesperam tamen multipliciter accipitur. Aliquando enim accipitur per actum pulsandi. Aliquando pro psalmis qui cantantur in vesperis: et si quis vellet reincipere laborem illius finitis seu inchoatis: non esset decens. Aliquando accipitur pro extrema parte diei. Aliquando accipitur pro occasu solis infra nonum ortum. Sic determinant doctores quod a vespera id est post occasum solis usque ad vesperam id est occasum solis debemus sabbatizare quantum ad laborem initium et finem: et sunt viginti quatuor horae quae sunt dies naturalis. Debet tamen illud fieri citius vel tardius secundum quod magnitudo dierum exigit inchoari vel terminari labore: vel secundum consuetudinem regionum. ut patet in ca. quoniam. extra de feriis. Sed quod est de vigiliis festorum. Respondet rationale diuinorum par. vi. c. Vigilie festorum ideo dicuntur: quia antiquitus in precibus festiuitatibus tria nocturnaliter agebantur officia: et populus quod ad festum venerat tota nocte in laudibus in ecclesia vigilabat: quod adhuc rome in plerisque locis magnis festiuitatibus praesertim patronorum ecclesiarum obseruatur: sicut in herfordia fit in nocte sancti Lamberti. Sed quia iustores et cantores conueniebant et turpibus cantilenis et saltationibus et comelationibus et potationibus et fornicationibus interdere inceperunt propter hec et multa alia inconuenientia quae fiebant huiusmodi vigilie sunt interdicte: et institutum est: ut loco earum fiant ieiunia: quae ieiunia adhuc retinet nomen officij. Nam communiter non ieiunia: sed vigilie nuncupantur. ut patet lxxvi. di. c. nosse. Sed quidam per dolo magis in vigiliis sanctorum fornicantur et se in